Facta carta era.M.C.LX.VII., intrante ianuario, in uillam que dicitur Tudullen.

Ego Adefonsus rex hanc cartam laudo et confirmo et hoc (signo) signum facio. Testes: Petro Tizon de Stela, senior Eneco Xemenones de Socobia, Almorabit de Elcarte, senior Loph (sic) Enecones de Leerda, iusticia¹.

1. Sigue la confirmación por García Ramírez: “Ego Garsias, rex Pampilonensium, hanc cartam laudo et confirmo et hoc signum (signo) facio tibi, Petro Ezquerria, Roderico Auarca, Roderico de Çagra.”

1129 - ENERO; RIBARROJA

Alfonso I “el Batallador” dona a Fortún Iñiguez de San Celedonio una yugada de tierra en las sernas reales de Ribarroja.

AHN Ordenes Militares, San Juan de Jerusalén, Priorado de Navarra, carpeta 849, n. 2, pergamino de 310 x 266 mms. Original.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 153 (1), n. 175 (2).

Pub. GARCIA LARRAGUETA, Santos; *El Gran Priorado*, t. II, n. 8, p. 13.

(Crismón)

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia / rex, facio hanc carta(m) donacionis et confirmacionis uobis Fortungo Ennecones de Sancti Celeduenii. Placuit mihi / libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicium quod mihi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo / uobis in Riparoiia, in illas meas sernas,.I. iugata de terra ad uestram propriam hereditatem per facere inde totam / uestram uoluntatem. Et hoc donatiuum, sicut superius scriptum est, quod abeatis illum saluum et liberum et ingenuum / et francum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate / per secula cuncta, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta donacionis era .M.C.LX.VII., in mense ianuario, in predicta Riparoiia. Regnante / me, Dei gratia rex, in Aragone et in Castella et in Pampilonia et in Superarbi siue in Ripacurcia./ Episcopus Stephanus in Oska. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus alius Sancius in Kalahorra. Episcopus Micael in Taraçona./ Comite Retro in Totela. Vicecomite Gaston in Ceseragusta. Senior Lop Garcez in Alagon. Ato Orelia / in Ricla et in Fontes. Ioan Didaz in Maluenda. Senior Enneco Ximinon in Calataiube. Fortungo Lopiç / in Soria. Lop Ennequiz in Borobia. Caxal in Nagera et in Daroka. Gassion in Belforato./ Predicto Fortungo Ennecon in predicta Riparoiia. Ariol Garçeç in Locronio. Petro Tiçon in Estela. Gaiçco / in Luesia. Castange in Biele. Fortungo Lopiç in Aierbe. Pere Petit in Boleia. Sancio Iohannes in Oska./ Tizon in Boile. Ato Garcez in Barbastro.

Ego Petrus de Petrarubea hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

207

1129 - ENERO; OCON

Alfonso I “el Batallador” dona a Ariol Garcés, señor de Castrojeriz, varias casas con sus tierras en Argavieso que pertenecieron al moro “Mahomat abin Ofec”, y dos yugadas de tierra en Pueyo con el derecho de edificar casas allí.

ACT Conservaba el pergamino original, hoy día perdido. Se dispone de fotografía del mismo publicada en la obra de GIMENEZ SOLER *La Edad Media en la Corona de Aragón*, lámina V y

en la revista "Aragón", en el número de septiembre de 1928, p. 266. Transcribimos a partir de esta reproducción.

ACT CONEJARES, *Instrumentos*, t. III, p. 43. Copia muy deficiente.

Pub. IBARRA; *Homenaje a Codera*, p. 85.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 154 (1), n.176 (2).

(Crismón)

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis / uobis Ariol Garceç de Castro. Placuit michi libenti animo, optimo corde et spontanea uoluntate et propter seruicium quod mihi fecistis et cotidie facitis, dono / et concedo uobis in Argabieso illas casas et illa hereditate qui fuerunt de Mahomat abin Ofec, sicut ille inde umquam melius fuit tenente, et insuper hoc ad complimento de.Illas. / iugatas de terra. Et similiter concedo uobis in Pueio.Illas. iugatas de terra et casas quales meliores ibi potueritis facere. Et hoc donatium, sicut superius scriptum est, / quod abeatis illum saluum et liberum et ingenuum et francum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea / posteritate per secula cuncta, amen.

Signum regis (signo) Adefonsi.

Facta carta donacionis era.M.C.LX.VII., in mense ganuario, in uilla que dicitur Okon. Regnante me, Dei gratia rex, / in Aragone et in Castella et in Pampilona uel in Superarbi siue in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in Irunia. Episcopus / alius Sancius in Kalaorra. Episcopus Mikael in Taraçona. Comite Retro in Totela. Vicecomite Gaston in Ceseraugusta (sic). Senior Lop Garcez in / Alagon et in Luna. Ato Orelia in Ricla et in Fontes. Iohan Didaç in Maluenda et in Argedas. Senior Enneco Ximinon in Kalataiube. Fortungo / Lopiç in Soria. Lop Ennequeç in Borobia. Exemen Ennecon in Agreta. Gaiçco in Taraçona. Capoç in Kalahorra. Senior Caxal in Nagera / et in Daroka. Gassion in Belforato. Predicto Oriol Garceç in Castro. Petro Tiçon in Estela. Castange in Biele. Fortungo Lopiç in Aierbe. / Pere Petit in Boleia et in Loarre. Sancio Iohannes in Oska. Ferriç in Montaragone. Ato Garceç in Barbastro. Tiçon in Boile.

Ego Petrus de Petrarubea, scriptor regis, hanc carta scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

208

1129 - ENERO; SOS

Alfonso I "el Batallador" otorga el fuero de Cornago a los pobladores de Encisa de Bárdena, de la media Bárdena, de Puy Redondo, de Puig de Almanar, de Uncastillo, de las márgenes del Castiliscar y de Figarol.

RAH Colección Traggia, t. IV, manuscrito 9/5222, folio 194 v. - 196 r.

RAH Colección Abella, t. XXII, manuscrito 9/5230, cuaderno de documentos de Alfonso I.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 472 - 473. Asegura haber copiado el documento "del original que existía en el monasterio de Nuestra Señora de la Oliva, del orden del Císter, cajón de privilegios reales".

Pub. FORTUN, Luis Javier; *Colección*, n. 13, p. 294 - 296. Da por desaparecido el citado original, no figurando tampoco el documento en el Becerro de la Oliva.

Cit. MARICHALAR y MANRIQUE; *Historia*, p. 27.

Cit. LACARRA; *Notas*, "AHDE", t. X, 1933, p. 213.

Cit. MOLHO; *Cantar de Mío Cid*, p. 251 - 252.

(Crismón)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta de forum bonum quam ego facio rex Adefonsus, // Dei gratia rex, vobis populatores de Encisa de Bardena, de media Bardena et de Podio Redondo et de illa gurdia¹ de Almanara, de Unocastello et illa aqua de Castellociscar et illo termino de Ficarola, qui hic estis modo quam et qui futuri fuerint ad demorandum. Facio vobis ista scriptura ut habeatis tales foros sicut habent in Cornaco vobis populatores et qui venerint populare et qui venerint post vobis per omnia secula, vestras hereditates ingenuas ante et retro extra casa.

Et totum hominem qui fuerit laborare ad sua hereditate de Encisa et fuerit pignorato, quod sedeant duplatos illos pignos et petent² ad partem regis LX solidos. Et toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda et fuerit pignorato, quod redeant duplatos illos pignos; ad partem regis LX solidos.

Et. II. caballeros de Encisa quod firment et referant ad infanzon qui fuerit vasallo de vasallo, extra caballero de regis. Et II pedones referant et firment ad totos homines.

Et qui occiderit hominem de Encisa, pectet. D. solidos.

Et totum hominem qui rapuerit filiam alienam // et intrauerit in Encisa, fiat ingenuo.

Et caballeros de Encisa qui fuerint in fossato, extra quintam salien .IIII. bestias.

Et totum hominem de aliena terra qui venerit ad Encissa et furtum demandaverit, delunnes³ cum iura de .II. homines.

Et calonia de plaga qui fuerit passata de parte in partem, .X. ⁴ solidos. Et de omicidio qui fuerit facto intro in Encisa. CCC. solidos.

Et tota mulier que maritum suum dimiserit, .CCC. solidos. Et vir qui dimiserit uxorem suam, .I. arienzo.

Et de plaga unde sanguinem exierit, .V. solidos.

Et furtum qui fuerit in villa, delunnes³ cum XII homines et iurent .II.

Et qui scucierit pignos ad saione, pectet [...]ro⁵.

Et qui mallaverit aliena mulier ante virum suum,.XX. solidos.

Et qui levaverit manum suam in concello et percusserit, pectet XXV solidos.

Et sunt illos terminos de Encisa: de media Bardena in suso et de Almanara in entro et de Podio Retondo in ioso et de Argon⁶ in foras et illo termino qui tenebant illos de Caracastello // et de Ficarola.

Homines de Encisa non habeatis nulla fossatera et de erbatico, vestro medio, per secula cuncta.

Signum regis (signo) regis⁷.

Facta carta era MCLXVII, in mense ganero, in villa vel castro qui dicitur Sos. Regnante me, Dei gratia rex, in Castella et in Pampilona et in Aragone et in Superarbi et in Ripacurza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius Sancius episcopus in Calahorra. Episcopus Michael in Tarazona. Comite Retro in Tutela. Vicecomite Gaston in Unocastello. Lop Enric⁸ in Borovia et in Alfaro. Ato Orella in Sos. Senior Caxal in Navarra⁹. Senior Lope Garcez in Alagon.

Ego Ximino scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Gurdia"; probable error de lectura por "guardia".
2. "Petent"; probable error de lectura por "pectent" o "peitent".
3. "Delunnes"; probable error de lectura por "deliuret".
4. La cifra es de lectura dudosa y podría corresponder a un 10 o a un 40, pues los números que representan ambas cantidades en la escritura visigótica son muy parecidos. En la copia de la versión Traggia se plantea la duda con las palabras "decem vel 40" entre paréntesis al lado del número.
5. Abreviatura de lectura dudosa. Señala al respecto Muñoz: "en el espacio en que están los puntos existe una abreviatura que no se sabe lo que quiere decir, pone bro o tro".
6. "Argon"; sic por "Aragon".
7. Sigue el signo de Ramiro II: "Signum regis (signo) Ranimiri".
8. "Lop Enric"; probable error de lectura por "Lop Enequiz".
9. "Navarra"; probable error de lectura por "Nagara".

1129 - FEBRERO - 5; HUESCA

Alfonso I “el Batallador” concede fueros a los habitantes de Zaragoza, otorgándoles privilegios judiciales, económicos y fiscales para fomentar la repoblación de la villa, y encarga a un grupo de veinte vecinos elegidos por los pobladores que supervise la observancia de los fueros.

AMZ R.2; pergamino de 525 x 540 mms., algo borroso y dañado en el segundo pliegue longitudinal; copia de tiempos de Ramón Berenguer IV, que la confirma. Data en 1129.

AMZ Cartulario de la ciudad de Zaragoza, t. I, fol. 3, copia de hacia 1471 (versión perdida).

AMZ Cartulario de la ciudad de Zaragoza, t. II, fol. 18, copia de hacia 1496 (versión perdida).

AMZ Cartulario de la ciudad de Zaragoza, t. II, fol. 22, copia de hacia 1496 (versión perdida).

AMZ Caja 51, copia notarial del 4 de noviembre de 1552.

AGN Fueros, privilegios y jurisdicciones, legajo I, carpeta 4, copia moderna simple en papel. Data en 1124.

Pub. MOLINO, Miguel del; *Repertorium*, fol. 265 r.-v. Data en 1119.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 451 - 453. Sigue a Molino. Data en 1119.

Pub. SANZ Y RAMON, Francisco; *El privilegio de los Veinte*, p. 137. Duda de la fecha aunque parece inclinarse por la de 1119. Añade reproducción del pergamino R.2.

Pub. CANELLAS, Angel; *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, t. I, n. 5, p. 87 - 89. Data en 1129. Añade fotografía del pergamino R.2 en una carpeta complementaria

Cit. B.N., manuscrito 744, fol. 1 - 4.

Cit. ASSO; *Historia de la economía política*, p. 70. Data en 1129.

Cit. RIBERA; *Orígenes del justicia*, p. 425 - 437.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Huesca en el siglo XII*, p. 38. Data en 1119.

(Crismón)

In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, facio hanc cartam donationis et confirmacionis ad totos uos populatores qui estis populatos in Çaragoça et quantos in antea ueneritis ibi populare. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et pro amore quod bene sedeat Çaragoça populata et totas gentes ueniant ibi populare de bona uoluntate, dono et confirmo uobis fueros bonos quales uos mihi demandastis.

In primis, persolto uobis totos illos sotos de Nouellas in iuso usque ad Pinam, quod talietis ibi lenna sicca et tamariças et tota alia ligna extra salices et extra alias arbores grandes que sunt uetatas. Et similiter persolto uobis illas herbas totas de ipsos sotos ubi pascant uestras bestias et de totos alios sotos ubi alias bestias pascunt. Et persolto uobis totas illas aquas, quod pesketis ubi potueritis, set totos illos solgos qui fuerint ibi presos, sedeant meos et prendat eos meo¹ merino per ad me.

Adhuc autem persolto uobis totos illos alios montes, quod talietis ligna et faciatis carbonem. Et absolto uobis illas petras et illo gisso, quod prendatis et faciatis ubi melius potueritis. Et nullus homo non uos ibi pignoret nec faciat ulla con[traria] ² nec ad uos nec ad uestros homines.